
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022 - Ano 12 - n° 1233

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

Sexta-feira, 09 de setembro de 2022 - Ano 12 - n° 1257

Atos, Editais
e Avisos

Terça-feira, 25 de Outubro de 2022 - Ano12 - 1288

EXTRATO DE CONTRATO 

MUNICÍPIO DE SUMARÉ - CONTRATANTE 

Termo aditivo ao Contrato nº 141/2022; 
Contratada: Abbott Laboratório do Brasil Ltda; 
Objeto: Termo aditivo para acréscimo do quantitati-
vo do objeto do Contrato nº 141/2022 em mais 
11,76%; 
Valor: R$ 8.397,60; 
Processo: PMS nº 15980/2022; 
Assinatura: 04/10/2022;
 
Contrato nº 180/2022; 
Contratada: TNC-Gan Terapia Nutricional e Comér-
cio Ltda; 
Objeto: Aquisição anual parcelada de fórmula para 
acidemia glutárica para atender demanda judicial; 
Valor: R$ 17.000,00; 
Processo: PMS nº 19587/2022; 
Assinatura: 04/10/2022; 

Contrato nº 181/2022; 
Contratada: CSW Construções Ltda; 
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução de recapeamento asfáltico na Rua Jurandir 
Magalhães Filho e Rua Geraldo Verza – Jd Dall’orto 
- Município de Sumaré – Convênio Federal nº 
902.755/2020; 
Valor: R$ 609.185,45; 
Processo: TP nº 003/2022; 
Assinatura: 06/10/2022; 

Sumaré,  25 de outubro de 2022

MONIS MÁRCIA SOARES 
SECRETÁRIA - SMA
--------------------------------------------------------------

Portarias, Leis
e Decretos

                                                                                 
                                                                                DECRETO Nº 11.521, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022. 
                                                                                       Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de                                 
            R$ 527.000,00 (quinhentos e vinte e sete mil reais).

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré.
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS  n° 3061/2022.

DECRETA:
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6.716, de 15 de dezembro de 2021, art. 6º, inciso I, alínea “c", com 
fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 6.605, de 23 de junho de 2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias, e com 
fulcro no Art. 42 da Lei Federal nº 4.320/64, fica aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e Orçamen-
to, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 527.000,00 (quinhentos e vinte e sete mil reais).

Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo obedecerá à seguinte 
classificação Orçamentária:

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei Federal nº 4320/64, os recursos para cobertura 
do presente crédito serão provenientes de anulações parciais das seguintes dotações do orçamento vigente:

DECRETO Nº 11.521/2022     FOLHA Nº 02 

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2022, na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, Unidades Executoras e Ações 
voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas 
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.605, de 23 de junho de 2021 e suas 
alterações posteriores.
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2022, no Plano Plurianual, 
através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e ações voltadas ao desen-
volvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.685, de 11 
de novembro de 2021 e suas alterações posteriores.
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN - PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no dia 25 de outubro de 
2022, no Paço Municipal e, em  25 de outubro de 2022, no Diário Oficial do Município. 

ODAIR DIAS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
Funcional Programática: 
02.006.0028.0846.0007.2005 

Atividade :  Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus 
colaboradores 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390470000 - Obrigações tributárias e 
contributivas 

011100000 - GERAL R$ 527.000,00 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:                 R$ 527.000,00 
 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Funcional Programática: 
02.013.0015.0451.0006.1007 

 Projeto: Estabelecer condições que melhorem a atratividade da produção 
municipal aos mercados internos e externos, estimulando potenciais 
existentes e equilibrando desigualdades internas. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
4490510000 - Obras e instalações 011100000 - GERAL R$ 417.228,83 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS 
Funcional Programática: 
02.005.0004.0122.0007.2005 

 Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus 
colaboradores 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390300000 - Material de consumo 011100000 - GERAL R$ 109.771,17 

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:                R$ 527.000,00 
 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Terça-feira, 25 de Outubro de 2022 2

DECRETO Nº 11.522, DE 25 DE OUTUBRO DE 
2022.

Altera o anexo único do Decreto Municipal nº 
11.271, de 22 de fevereiro de 2022 do calendário de 
feriados, pontos facultativos e dias ponte para o 
exercício de 2022, e dá outras providencias. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo e de acordo com o contido 
no artigo 90, incisos VIII e XIII, c.c. o artigo 117, 
todos da Lei Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando que o dia 28 de outubro de 2022, é o  
Dia do Servidor Público;

Considerando os elementos do Protocolado – PMS 
nº 26.662/2009.

D E C R E T A:

Art. 1º - Altera o Anexo Único do Decreto nº 11.271, 
de 22 de fevereiro de 2022, para constar o dia 28 
(sexta-feira) do mês de outubro de 2022, como 
Ponto Facultativo.

Art. 2º - Ficam ratificadas as demais disposições 
contidas no Decreto Municipal nº 11.271/2022.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, no dia 25 de 
outubro de 2022, no Paço Municipal e, em  25 de 
outubro de 2022, no Diário Oficial do Município. 

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 11.523, DE 25 DE OUTUBRO DE 
2022. 

Inclui membro na Comissão Permanente que 
compõe as comissões de sindicâncias e processos 
administrativos disciplinares do Município de 
Sumaré, e dá outras providencias. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo e de acordo com o contido 
no artigo 90, incisos VIII e XIII, c.c. o artigo 117, 
todos da Lei Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando a necessidade de dar maior agilidade 
e eficiência nos processos administrativos discipli-
nares e comissões de sindicância no Município de 
Sumaré; 

Considerando inúmeros processos administrativos 
em andamento tratando de tais assuntos; 
Considerando a necessidade de se nomear membros 
com capacidade técnica e com afinidade com 
processos desta natureza; 

Considerando que a nomeação para as comissões 
constitui em verdade acúmulo de atribuições para os 
servidores; 

Considerando o disposto nos artigos 128, 261,263 e 
265 da Lei Municipal nº 4967/2010. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica incluído o membro Luiz Carlos Pereira 
Lima – RG nº 19.371.152-7, na Comissão Perma-
nente de Sindicância e do Processo Administrativo 
Disciplinar, definidos pelo Decreto Municipal nº 
9720/2015, de 14 de setembro de 2015, com orienta-
ção e supervisão da Secretaria Municipal de Contro-
le Interno e Transparência.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, no dia 25 de 
outubro de 2022, no Paço Municipal e, em  25 de 
outubro de 2022, no Diário Oficial do Município. – 
PMS nº 3342/18.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 11.524, DE 25 DE OUTUBRO DE 
2022. 

Inclui membro na Comissão Permanente que 
compõe as comissões de sindicâncias e processos 
administrativos disciplinares do Município de 
Sumaré, e dá outras providencias. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições de seu cargo e de acordo com o contido 
no artigo 90, incisos VIII e XIII, c.c. o artigo 117, 
todos da Lei Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando a necessidade de dar maior agilidade 
e eficiência nos processos administrativos discipli-
nares e comissões de sindicância no Município de 
Sumaré; 

Considerando inúmeros processos administrativos 
em andamento tratando de tais assuntos; 
Considerando a necessidade de se nomear membros 
com capacidade técnica e com afinidade com 
processos desta natureza; 

Considerando que a nomeação para as comissões 
constitui em verdade acúmulo de atribuições para os 
servidores; 

Considerando o disposto nos artigos 128, 261,263 e 
265 da Lei Municipal nº 4967/2010. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica incluído o membro Fernanda Cristina 
Ferreira Moranza – RG nº 28.690.433-0, na Comis-

são Permanente de Sindicância e do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, definidos pelo Decreto 
Municipal nº 9720/2015, de 14 de setembro de 2015, 
com orientação e supervisão da Secretaria Munici-
pal de Controle Interno e Transparência, com efeito 
retroativo a 03 de outubro de 2022.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2022.
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, no dia 25 de 
outubro de 2022, no Paço Municipal e, em  25 de 
outubro de 2022, no Diário Oficial do Município. – 
PMS nº 3342/18.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1338, DE 25 DE OUTUBRO DE  
2022.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS nº 29397/22. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e 
nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;
Considerando os elementos constantes no Protoco-
lado – PMS nº 29397/22;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS nº 
29397/22, para a qual são nomeados, sob a presidên-
cia do primeiro, os seguintes membros:
 
- Ivonete Pereira de Camargo
- Luis Gustavo Gigo
- Manoel Luiz Neto
                                                         
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorrogação, 
desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
25 de outubro de 2022 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.       

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ



PORTARIA Nº 1339, DE 25 DE OUTUBRO DE  
2022.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS 
nº 21547/22. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e 
nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protoco-
lado – PMS nº 21547/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS nº 
21547/22, para a qual são nomeados, sob a presidên-
cia do primeiro, os seguintes membros:
 
- Hélio Zanine Martins
- Marcus Freitas 
- Augusto Cerdeirinho de Almeida
                                                         
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorrogação, 
desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
25 de outubro de 2022 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.       

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

--------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1340, DE 25 DE OUTUBRO DE  
2022.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS  nº 17021/22. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e 
nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protoco-
lado – PMS nº 17021/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS nº 
17021/22, para a qual são nomeados, sob a presidên-
cia do primeiro, os seguintes membros:
 
- Claudiomar Aparecido Garcia
- Carlos Barromeu Costa Rodrigues 
- José Aparecido Gonçalves Junior
                                                         
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorrogação, 
desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
25 de outubro de 2022 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.       

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1341, DE 25 DE OUTUBRO DE  
2022.

Nomeia membros para compor a Comissão de 
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no 
Protocolado PMS  nº 12449/22. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e 
nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e 
suas posteriores alterações;

Considerando os elementos constantes no Protoco-
lado – PMS nº 12449/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para 
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS nº 
12449/22, para a qual são nomeados, sob a presidên-
cia do primeiro, os seguintes membros:
 
- Caroline Garbeline Dias
- Claudiomar Aparecido Garcia 
- Manoel Luiz Neto
                                                         
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) 
dias para apuração, sendo facultada a prorrogação, 
desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
25 de outubro de 2022 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.       

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1342, DE 25 DE OUTUBRO DE 
2022.

Exonera, a pedido, servidor concursado e dá outras 
providências. - 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando pedido expresso de exoneração do 
cargo de concurso, formulado pelo servidor;

Considerando os elementos constantes no Protoco-
lado – PMS Nº 29333/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, o 
servidor REGINALDO HOFFMANN CORREIA 
DANTAS, matrícula 17473-1, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 54.227.248-9, do cargo de 
ENFERMEIRO SMS E, REF. SMS111, subordina-
do à Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo Único: Os efeitos decorrentes da exonera-
ção de que trata este artigo, são retroativos a 20 de 
outubro de 2022.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas, adotará as providências que 
se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste 
ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consignadas 
no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, observando o disposto no parágrafo 
único de seu artigo 1º.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
                     
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
25 de outubro de 2022 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Terça-feira, 25 de Outubro de 2022 3



PORTARIA Nº 1343, DE 25 DE OUTUBRO DE 
2022.

Exonera a pedido, servidor detentor do cargo de 
provimento em comissão, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e 
nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto 
Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

Considerando os elementos constantes no Protoco-
lado PMS nº 29662/22;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, o 
servidor ALFREDO APARECIDO FÁVERO, 
portador da Cédula de Identidade RG n° 
23.498.339-5, do cargo de provimento em comissão, 
de livre nomeação e exoneração, de GERENTE 
ADMINISTRATIVO DE ESPORTES, REF. PMSC-
-06, subordinado a Secretaria Municipal de Esportes 
e Lazer, a partir de 25 de outubro de 2022.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consignadas 
no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas, adotará as providências 
decorrentes do presente ato, promovendo as 
anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
25 de outubro de 2022 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1344, DE 25 DE OUTUBRO DE 
2022.

Exonera servidora detentora do cargo de provimento 
em comissão, e dá outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré em exercício, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e 
nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Municí-
pio de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei

nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto 
Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público, a servidora 
GIOVANNA ARAÚJO NOVAES PEREIRA, 
portadora da Cédula de Identidade RG n° 
40.796.427-8, do cargo de provimento em comissão, 
de livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO III, REF. PMSC-13, subordi-
nada a Secretaria Municipal de Governo e Participa-
ção Cidadã, prestando serviços junto a Secretaria 
Municipal de Sustentabilidade, a partir de 25 de 
outubro de 2022.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consignadas 
no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas, adotará as providências 
decorrentes do presente ato, promovendo as 
anotações e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
25 de outubro de 2022 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
--------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1345, DE 25 DE OUTUBRO DE 
2022.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de 
provimento em comissão, e dá outras providências. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, 
Prefeito do Município de Sumaré, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos 
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011, alterada pela Lei nº 5159, de 24 de 
março de 2011 e a Lei Municipal nº 6790/2022;

Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 
de março de 2011, e suas alterações posteriores, e o 
Decreto Municipal nº 11.343, de 12 de maio de 
2022;

R E S O L V E:
     
Art. 1º - Nomear, PAULO HENRIQUE RODRI-
GUES DA SILVA, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 40.076.119, para o exercício do cargo de 
provimento em comissão, de ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO III, REF. PMSC-13, subordinado a 

Secretaria Municipal de Governo e Participação 
Cidadã, para prestar serviços junto a Secretaria 
Municipal de Sustentabilidade, a partir de 25 de 
outubro de 2022.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desen-
volvimento de Pessoas fará as anotações de praxe e 
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada se 
necessário.
 

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Município de Sumaré, 25 de outubro de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
25 de outubro de 2022 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.       

ODAIR DIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

--------------------------------------------------------------

DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ
Terça-feira, 25 de Outubro de 2022 4


